

This question paper consists of 7 questions and 5 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 7 प्रश्न तथा 5 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

अनुक्रमांक

Code No. **53/VOC/O**
कोड नं०

Set/सेट **A**

CUTTING AND TAILORING

कटिंग एवं टेलरिंग

(Theory)

(605/705)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question, i.e., A, B, C or D and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Answers for questions, like matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book.
6. Write your Question Paper Code No. 53/VOC/O, Set **A** on the answer-book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के A, B, C अथवा D विकल्पों में से सही उत्तर चुनना है तथा उसे आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. ऐसे प्रश्न जैसे मिलान करना, सही अथवा गलत, रिक्त स्थान भरो आदि के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में लिखें।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 53/VOC/O, सेट **A** लिखें।

CUTTING AND TAILORING
कटिंग एवं टेलरिंग
(Theory)
(605/705)

Time : 1½ Hours]

समय : 1½ घण्टे]

[Maximum Marks : 30

[पूर्णांक : 30

Note : (i) Answer any *five* questions.

(ii) Marks are indicated against each question.

निर्देश : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

1. Explain each of the following terms in *1* sentence only :

1×6=6

निम्नलिखित प्रत्येक शब्द का अर्थ केवल *1* वाक्य में लिखिए :

(a) Interlining

इंटरलाइनिंग

(b) Weft

वेफ्ट

(c) Bias

उरेब (बायस)

(d) Single-point dart

एक-नोक वाली डार्ट

(e) Facing

फेसिंग

(f) Yoke

योक

2. Fill in the blanks and write the correct answer in your answer-book : 1×6=6

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए और सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

- (a) The _____ stitch is worked from left to right in two lines alternatively.
_____ स्टिच बनाने के लिए एक बार एक लाइन पर तथा दूसरी बार दूसरी लाइन पर बाएँ से दाएँ टाँके लिए जाते हैं।
- (b) Stem stitch is also known as reverse _____ stitch.
डंडी टाँके को उल्टी _____ टाँका भी कहते हैं।
- (c) _____ stitches are left in the garment and are not removed after the garment is ready.
_____ टाँकों को वस्त्र तैयार होने के बाद खोले नहीं जाते हैं तथा वस्त्र में छोड़ दिए जाते हैं।
- (d) The bodice and the skirt pieces are of _____ length in Plain Frock.
प्लेन फ्रॉक में बॉडी व घेरा की _____ लम्बाई होती है।
- (e) The cloth estimation for Nehru Kurta and Kalidar Kurta is _____ .
नेहरू कुर्ते व कलीदार कुर्ते के लिए कपड़े का अनुमान _____ होता है।
- (f) _____ metre cloth is sufficient to make a single-panel salwar of 36".
एक-कुन्दी वाली 36" की सलवार बनाने के लिए _____ मीटर कपड़ा पर्याप्त होता है।

3. Differentiate between the following : 3+3=6

निम्नलिखित के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :

- (a) Side and Fish dart
साइड तथा फिश डार्ट
- (b) Box and Knife pleat
बॉक्स तथा नाइफ प्लीट

4. Write short notes on the following : 2×3=6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Tracing wheel
ट्रेसिंग व्हील

(b) Pinking shears

कटावदार कैची

(c) Poker

छिद्रक

5. (a) Justify the need and importance of drafting.

ड्राफ्टिंग की आवश्यकता व महत्त्व को प्रमाणित कीजिए।

(b) Describe *three* factors to be kept in mind while using colour schemes on fabric. 3+3=6

कपड़े पर रंग योजना का प्रयोग करते समय ध्यान रखने योग्य **तीन** बातों का वर्णन कीजिए।

6. Nagma came across small defects while using a sewing machine. Suggest her *six* precautions to be followed to avoid these defects. 6

सिलाई मशीन पर कार्य करते समय नगमा को कुछ छोटे दोषों का सामना करना पड़ा। इन दोषों को दूर करने के लिए उसे **छह** सावधानियों के बारे में बताइए।

7. (a) State *six* principles of layout.

लेआउट के **छह** सिद्धान्त लिखिए।

(b) Explain *three* factors you should keep in mind while selecting fabric for your mother's salwar suit. 3+3=6

अपनी माताजी के सलवार सूट के कपड़े का चयन करते समय ध्यान रखने योग्य **तीन** बातों का वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

(a) Discuss the specific features of notch and roll collar.

नॉच व रोल कॉलर के विशिष्ट गुणों के बारे में लिखिए।

(b) List *six* important precautions to be observed while taking correct measurements. 3+3=6

सही नाप लेते समय ध्यान रखने योग्य **छह** महत्वपूर्ण सावधानियों की सूची बनाइए।

★ ★ ★